proporção de empresários negros, com 79% do total. Porém, os negros têm empresas de menor porte e são 
proporcionalmente mais jovens (32% têm até 34 anos, contra 29% no caso dos empresários brancos), o que 
automaticamente reflete no faturamento. A renda média do empreendedor branco era de R$ 3.231,00 (três mil 
duzentos e trinta e um reais), da mulher branca R$ 2.706,00 (dois mil setecentos e seis reais), do homem negro 
R$ 2.188,00 (dois mil cento e oitenta e oito reais) e da mulher negra R$ 1.852,00 (hum mil oitocentos e 
cinquenta e dois reais).   

Ademais, naquele período, a perda de faturamento atingiu fortemente os empreendedores negros, com queda 
de 62% em relação ao período pré-pandemia – número maior do que o registrado entre empreendedores 
brancos (56%). O estudo revelou, ainda, que 51% das pessoas negras donas de empreendimentos recorreram

[...]

19, do Decreto Estadual nº 17.091/2016, que 
disciplina que:   

―Art. 19 - A Administração Pública apreciará a prestação de contas apresentada nos termos dos §§ 1º e 2º do art. 18 deste 
Decreto.   

§ 1º - Nas parcerias com valor global até R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), a análise dos documentos 
constantes do § 2º do art. 18 deste Decreto somente será realizada nas seguintes hipóteses:   

I - descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho; 
II - indícios de irregularidade na aplicação dos recursos.‖